
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

  
ВОСЬМАЯ  СЕССИЯ  СОВЕТА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 20 сентября 2018 года                   № 2 

 

 

О проекте решения Совета депутатов  

Губкинского городского округа  

«О внесении изменений и дополнений 

в Устав Губкинского городского округа»  
 
 
 
В соответствии со статьями 35, 44 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 84 Устава Губкинского 

городского округа Совет депутатов 

 
р е ш и л : 

 

1. Принять проект решения Совета депутатов Губкинского городского 

округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Губкинского 

городского округа» в первом чтении (прилагается). 

2. Опубликовать указанный проект решения в «Муниципальном 

вестнике» - приложении к газете «Эфир Губкина» для ознакомления 

граждан, общественных объединений с целью внесения предложений и 

замечаний в соответствии с Порядком участия граждан в обсуждении 

проекта решения Совета депутатов Губкинского городского округа  

«О внесении изменений и дополнений в Устав Губкинского городского 

округа» и учёта предложений по нему, утверждённым решением 

шестнадцатой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа  

от 16 апреля 2014 года № 5.  

3. Направить указанный проект решения Главе администрации 

Губкинского городского округа, Губкинскому городскому прокурору  

для внесения дополнений и предложений. 



2 

 

4. Установить, что поправки к указанному проекту решения 

направляются в постоянную комиссию по нормативной деятельности  

и вопросам местного самоуправления в срок до 19 октября 2018 года. 

5. Постоянной комиссии по нормативной деятельности и вопросам 

местного самоуправления в установленные законодательством сроки внести 

на рассмотрение Совета депутатов проект решения Совета депутатов 

Губкинского городского округа «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Губкинского городского округа» во втором чтении с учетом поправок.  

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                А.П. Гаевой 



3 

 

П р о е к т 

принят в первом чтении 

 

С О В Е Т   Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

  

_____________  СЕССИЯ СОВЕТА ТРЕТЬЕГО  СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от «___»_________ 2018 года                           

№ ___ 
 
 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав Губкинского городского округа  
 
 

В связи с внесением изменений и дополнений в Федеральный закон 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», другие 

законодательные акты Российской Федерации, в соответствии со статьями 

35, 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьями 40, 84 Устава 

Губкинского городского округа Совет депутатов  

р е ш и л : 

 

1. Внести в Устав Губкинского городского округа,принятый решением 

четвертой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа первого 

созыва от 18 марта 2008 года № 3 «Об Уставе Губкинского городского 

округа» (в редакции решений двадцать первой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа первого созыва от 21 июля 2010 года № 3, 

тридцать второй сессии Совета депутатов Губкинского городского округа 

первого созыва  

от 12 декабря 2011 года № 2-нпа, пятой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа второго созыва от 27 февраля 2013 года № 

2-нпа, восемнадцатой сессии Совета депутатов Губкинского городского 

округа второго созыва от 24 июня 2014 года № 4-нпа, двадцать четвертой 

сессии Совета депутатов Губкинского городского округа второго созыва от 

29 декабря 2014 года № 7-нпа, тридцать шестой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа второго созыва от 24 марта 2016 года № 5-

нпа, второго заседания сорок четвертой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа второго созыва от 29 марта 2017 года№ 2-

нпа, второго заседания третьей сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа третьего созыва от 26 января 2018 года № 2-нпа), 

следующие изменения и дополнения: 

consultantplus://offline/ref=4D14B7F847BF5AB0DEE11B3888955BA0BDD5B0FCCEC2A1BF0C09AD608Fl3Q5M
consultantplus://offline/ref=4D14B7F847BF5AB0DEE105359EF901ADBBDFE9F8CAC2A2E15156F63DD83CB964l3Q7M


4 

 

 

1) пункт 5 части 2 статьи 7 после слов «за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах городского округа,» 

дополнить словами «организация дорожного движения,»; 

 

2) пункт 24 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 

отходов;»; 

 

3) пункт 25 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«25) утверждение правил благоустройства территории городского 

округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация 

благоустройства территории городского округа в соответствии с 

указанными правилами, а также организация использования, охраны, 

защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах городского округа;»; 

 

4) пункт 26 части 2 статьи 7 дополнить словами «, направление 

уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 

несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 

реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или 

садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях 

городских округов, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии 

земельного участка, не используемого по целевому назначению или 

используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, 

осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в 

соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации»; 



5 

 

 

5) пункт 34 части 2 статьи 7 дополнить словом «(волонтерству)»; 

 

6) пункт 14 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«14) создание условий для организации проведения независимой 

оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на 

условиях, которые установлены федеральными законами, а также 

применение результатов независимой оценки качества условий оказания 

услуг организациями при оценке деятельности руководителей 

подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием 

мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой 

оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с 

федеральными законами;»; 

 

7) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 19 следующего содержания: 

«19) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года 

№ 2300-1 «О защите прав потребителей».»; 

 

8) статью 18 дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. По проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 

или объекта капитального строительства, проектам решений о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства 

на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил 

землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или 

публичные слушания, порядок организации и проведения которых 

определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным 

правовым актом представительного органа муниципального образования с 

учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»; 

 

9) часть 1 статьи 40 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) утверждение правил благоустройства территории 

муниципального образования.»; 

 

10) в пункте 1 части 2 статьи 44 слова «садоводческого, 

огороднического, дачного потребительских кооперативов,» исключить; 



6 

 

 

11) в пункте 1 части 2 статьи 44 слова «случаев, предусмотренных 

федеральными законами, и случаев, если участие в управлении 

организацией осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации от имени органа местного самоуправления» 

заменить словами «участия на безвозмездной основе в деятельности 

коллегиального органа организации на основании акта Президента 

Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; 

представления на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами»; 

 

12) в пункте 1 части 4 статьи 48 слова «садоводческого, 

огороднического, дачного потребительских кооперативов,» исключить; 

 

13) в пункте 1 части 4 статьи 48 слова «случаев, предусмотренных 

федеральными законами, и случаев, если участие в управлении 

организацией осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации от имени органа местного самоуправления» 

заменить словами «участия на безвозмездной основе в деятельности 

коллегиального органа организации на основании акта Президента 

Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; 

представления на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами»; 

 

14) пункт 9.1 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«9.1) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 

отходов;»; 

 



7 

 

15) пункт 43.7 части 1 статьи 54 после слов «за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах городского округа,» 

дополнить словами «организация дорожного движения,»; 

 

16) часть 2 статьи 64 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 

издании, распространяемом в соответствующем муниципальном 

образовании. 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе 

также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) 

полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом 

издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном 

издании могут не приводиться.»; 
 

17) часть 3 статьи 64 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 

издании, распространяемом в соответствующем муниципальном 

образовании. 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе 

также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) 

полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом 

издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном 

издании могут не приводиться.». 
 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление юстиции Российской Федерации по Белгородской области. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной 

регистрации со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов Глава администрации  

Губкинского городского округа  

 

                                   А.П. Гаевой 

 

                                       А.А. Кретов 
 

 

 


